
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 148 del 10-03-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 148

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 40 del 10-03-2017

OGGETTO:PREVENZIONE INCENDI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E NON - PALESTRA
COMUNALE PIANE (PRAT. N. 6430). - CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI:
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 148 del 10-03-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Decreto del Ministero dell'Interno del 26 agosto1992, detta norme di prevenzione incendi per-
l'edilizia scolastica e con l'entrata in vigore del nuovo  regolamento di prevenzione incendi –
D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151, ad oggetto: "Regolamento recante disciplina dei procedimenti
relativi alla prevenzione incendi, a norma dell'articolo 49 comma 4-quater, decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122." Sono stati
impartiti i primi indirizzi applicativi di dette norme;

l'allegato I al D.P.R. n. 151/2011 (di cui all'articolo 2, comma 2) elenca le attivittà soggette alle-
visite e ai controlli di prevenzioni incendi;

con l'entrata in vigore della legge n. 128 dell'8 novembre 2013, n. 218 ad oggetto: "Conversione-
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, recante misure urgenti
di istruzione, università e ricerca", all'art. 10-bis "Disposizioni in materia di prevenzione degli
incendi negli edifici scolastici" viene disposto:
1. Le vigenti disposizioni legislative e regolamentari  in  materia di prevenzione degli incendi per l'edilizia scolastica  sono
attuate entro il 31 dicembre 2015. Con decreto del Ministro dell'interno,  ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo 8 marzo
2006, n.  139, da emanare entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione  del presente decreto,
tenendo  conto  della  normativa sulla costituzione delle classi di cui agli articoli 9, 10, 11  e  12 del regolamento di cui al decreto
del Presidente della Repubblica  20 marzo  2009,  n.  81,  sono  definite  e  articolate,  con   scadenze differenziate, le
prescrizioni per l'attuazione.
2. ............omissis............

PREMESSO INOLTRE CHE:

il Certificato di Prevenzione incendi della Palestra Piane di Montegiorgio – Pratica n. 6340-
risulta scaduto;

ai fini del rinnovo necessita effettuare delle verifiche finalizzate alla constatazione della-
funzionalità di tutti gli impianti e la rispondenza degli stessi alla normativa di settore vigenti;

da un primo esame a vista è emersa la necessità di ripristinare lo stato di sicurezza e le-
attrezzature antincendio;

PRESO ATTO che la palestra in specie è in attività, è pertanto opportuno e necessario procedere
con l’adeguamento della struttura alla normativa vigente antincendio nel più breve tempo possibile;

RILEVATO pertanto che occorre presenta la SCIA presso il Comando dei Vigili del Fuoco per la
quale è necessario un prefessionista specializzato in tale settore in quanto all’interno dell’Ente non
ci sono figure professionali aventi tali requisiti;

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 – Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
E 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture (G.U.n. 91 del 19.04.2016) il quale all’art.lo 32 “Fasi delle procedure di
affidamento” al comma 2, prevede:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 148 del 10-03-2017  Pagina 3

prima delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrattare, in conformità ai propri regolamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che per quanto riguarda la predisposizione della SIA in specie, non può essere
predisposta dal personale comunale, in quanto impegnati in altre attività istituzionali già avviate in
numero insufficiente a svolgere in tempi ridotti tutte le progettazioni necessarie previste oltre la non
preparazione specifica in pratiche anticendio;

VISTO che con l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di
incarichi di consulenza tecnica di importo inferiore ad euro 40.000,00 e regolata dall’art.lo 31
comma 8, che prevede che il Responsabile del Procedimento:
Gli incarichi ……omissis…… che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta……omissis……

VISTO che l’ANAC in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 ha approvato con delibera n. 973 del
14.09.2016 le linee guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria” in cui al punto 1.3 affidamento incarichi inferiori a 40.000,00 euro
sulla base della seguente procedura punto 1.3.1, prevede:
Gli incarichi di importo inferiore a 40.000,00 possono essere affidati in via diretta , secondo quanto previsto dall’art.lo
31,comma 8 (cfr.per gli applati inferiori a 40.000,00 euro anche l’art.lo 36, comma 2 lett. a). In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il Responsabile del Procedimento e l’operatore economico cui si
intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due
preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi
offerti in negoaziazione, in un ottica di garanzia della qualità, nel giusto conteperamento dell’economicità, della
prestazione resa….”

DATO ATTO che esistono valide motivazioni circa la necessità di ottenere il CPI presso la Palestra
di Piane, quindi predisporre la SCIA, la documentazione ed eseguire i lavori necessari nel più
breve tempo possibile in quanto trattasi di una struttura già in uso;

VISTO che è necessario affidare l’incarico in specie per la redazione e presentazione della SCIA
presso il Comando Provinciale dei VV.F. ai fini del rilascio del CPI ad un professionista avente le
caratteristiche tecniche e morali idonea da poter contrarre con la pubblica amministrazione;

CONSIDERATO quanto sopra, è stato contattato l’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio, il quale si è
dichiarato disponibile a svolgere l’incarico per la redazione e presentazione della SCIA presso il
Comando Provinciale dei VV.F. ai fini del rilascio del CPI, per un importo dell’onorario pari ad euro
2.200,00 oltre CNPAIA 4% euro 88,00 ed IVA 22% euro 403,36 per complessivi euro 2.791,36;

VISTO il curriculum dell’Ing. Dante Cesetti, depositato agli atti di quest’Ufficio;

VISTA la nota dell’INARCASSA prot. n. 0240646 del 10.03.2017 (ns. prot. n. 3240/2017) dalla
quale risulta che l’Ing. Dante Cesetti risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti
di quasta Associazione;

DATO ATTO che, l’importo di cui sopra è attualmente previsto al Cap. 135/C, e comunque tale
onorario dovrà essere incluso nel Q.T.E. dell’intervento in discorso;

RICHIAMATE:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 148 del 10-03-2017  Pagina 4

la legge 15 dicembre 2016, n. 229   ad oggetto, “Conversione in legge, con modificazioni, del-
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”  (G.U. Serie Generale n. 294 del 17.12.2016);

DATO ATTO ALTRESI’:
della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio ad assumere il-
presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 3 del 27.07.2017;
che, in caso di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal-
Segretario Generale;
che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto ed il-
destinatario finale del medesimo;
che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta-
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTA la Legge n. 229/2016 relativa a: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi, con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione e di risultato per il periodo 01.01.2017/31.07.2017.";

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 148 del 10-03-2017  Pagina 5

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato, l’incarico per la redazione e2)
presentazione della SCIA presso il Comando Provinciale dei VV.F. ai fini del rilascio del CPI
per la Palestra Comunale Piane di Montegiorgio – via Malpighi Prat. n. 6430, all’Ing. Dante
Cesetti di Montegiorgio iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171,
per un importo dell’onorario pari ad euro 2.200,00 oltre CNPAIA 4% euro 88,00 ed IVA 22%
euro 403,36 per complessivi euro 2.791,36;

DI DARE ATTO che, l’importo di cui sopra è attualmente previsto al Cap. 135/C, e comunque3)
tale onorario dovrà essere incluso nel Q.T.E. dell’intervento in discorso;

DI INDIVIDUARE, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel Responsabile del Servizio LL.PP. e4)
Patriomonio – Geom. Maurizio Luchetti, il Responsabile del procedimento di gestione del
presente atto;

DI STABILIRE che, l’affidamento in specie verrà regolarizzato mediante la sottoscrizione del5)
presente atto da parte dei professionisti incaricati unitamente al Responsabile del Servizio
LL.PP. e Pubblici e R.U.P.;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua6)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,7)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

PER ACCETTAZIONE:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       LL.PP. E PATRIMONIO
      Geom. Maurizio Luchetti

  I TECNICI INCARICATI
      Ing. Dante Cesetti

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 148 del 10-03-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-03-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-03-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


